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Në konkluzionet e miratuara të Këshillit të BE-së të datës 26.06.2018, dhe të konfirmuara nga Këshilli Evropian më 28.06.2018 është theksuar rëndësia e vazhdimit 

të progresit në zbatimin e  Reformave Urgjente Prioritetare dhe dhënien e rezultateve shtesë të qëndrueshme në fushat e: gjyqësorit, sigurisë dhe shërbimeve të 

kundërzbulimit, reformës së administratës publike dhe luftës kundër krimit të organizuar dhe korrupsionit, në mënyrë që të ruhet momenti i reformës që do të 

ndiqet nga afër nga Komisioni Evropian. Përparimi në këto fusha do të pasqyrohet në raportin e rregullt vjetor të KE-së dhe do të ketë ndikim edhe në vendimin për 

përcaktim të datës për fillim të negociatave për anëtarësimit në BE.

Plani është i ndarë në katër fusha kryesore të reformës, në përputhje me konkluzionet e Këshillit të BE-së.

Në fillim, është sqaruar fokusi i aktiviteteve të propozuara, lidhur me qëllimet përkatëse, të cilat pritet 

të realizohen jo më vonë se në muajin shkurt të vitit vitit 2019.

Për secilën prej aktiviteteve, parashikohet tregues adekuat, institucionet përgjegjëse dhe institucionet pjesëmarrëse

Sekretariati për Çështje Evropiane do të vazhdojë të monitorojë realizimin e prioriteteve afatshkurtra të parashikuara në NPAA, në përputhje me 

rekomandimet/vërejtjet e dhëna nga Komisioni Evropian në Raportin Vjetor të rregullt





Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë Statusi:

TË ZBATOHEN DOKUMENTET STRATEGJIKE

1.1.1. Përgatitja e raportit për monitorimin e Strategjisë për 

reforma në sektorin gjyqësor                     

2/2019 MD AGJPP, GJS, PPRM, 

KGJRM

Raporti i përgatitur

1.1.2. Përgatitja e Planit për monitorimin dhe zbatimin e 

Strategjisë së TKI për gjyqësorin

2/2019 MD AGJPP, GJS, PPRM, 

KGJRM

Raporti i përgatitur

1.1.3. Përgatitja e planit aksionar për zbatimin e Strategjisë 

sëTKI-së për gjyqëësorin

12/2018 MD AGJPP, GJS, PPRM, 

KGJRM

Plani i përgatitur 

aksionar

TË PËRFORCOHET PUNA E ORGANEVE UDHËHEQËSE

1.2.1. Këshilli për zbatimin e reformave gjyqësore në mënyrë 

intenzive e ndjek reformën e gjyqësorit  

2/2019 ZKQRM MD Mbledhje të mbajtura, 

përfundime të 

miratuara, mbi 

reformat e zbatuara; 

statusi i 

përfundimeve të 

realizuara

Fokusi do të vihet në zbatimin e Strategjisë së reformave në gjyqësor dhe masat e parashikuara në Planin aksionar që paraqesin udhërrëfyes përmes të cilit do të lëvizin reformat në sektorin 

gjyqësor, kthimi i besimit në institucionet, sigurimi i sigursië ligjore etj.   

1. Reforma në gjyqësor



Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë Statusi:

1.2.2.Akceptimi i Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

gjykata

2/2019 QRM MD Ligji i akceptuar

1.2.3. Miratimi i Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit të 

gjykatave

2/2019 KRM Ligji i miratuar

1.2.4. Akceptim i ndryshimeve të Ligjit për këshillin gjyqësor 2/2019 QRM Ligji i akceptuar



Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë Statusi:

 1.2.5.  Miratimi i ndryshimeve të Ligjit për Këshillin gjyqësor   12/2018 KRM Ligji i miratuar

1.2.4 Akceptim i ndryshimeve të ligjit për Këshillit për prokurorë 

publik

11/2018 QRM Ligji i akceptuar

1.2.5 Miratimi i ndryshimeve të Ligjit për Këshillin e prokurorëve 

publik

12/2018 KRM Ligji i miratuar

TË FORCOHET PAVARËSIA DHE PAANSHMËRIA NË 

GJYQËSOR

1.3.1. Miratimi i një Plani për mbikqyrjen e vazhdueshme në 

gjykata për zbatimin e ACMIS në përputhje me ligjin për 

gjykatat

12/2018 MD Plan i përgaditur dhe 

i miratuar



Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë Statusi:

1.3.2. Përgatitja e një raporti përmbledhës gjysmëvjetor nga 

mbikëqyrja e rregullt e kryer në gjykata për aplikimin e ACMIS

7/2019 QRM Raporti përmbledhës 

gjysmëvjetor i 

përgaditur

1.3.3. Miratim i ndryshimeve të Ligjit për prokurori publike 2/2019 KRM Ligji imiratuar

1.3.3. Akceptim i ndryshimeve në Ligjin për menaxhim me 

lëvizjen e lëndëve në gjykata

5/2019 QRM Ligji i akceptuar

1.3.4. Miratim i ndryshimeve në Ligjin për menaxhim me 

lëvizjen e lëndëve në gjykata

9/2019 KRM Ligji i miratuar

TË AVANCOHET CILËSIA NË DREJTËSI

1.4.1. Akceptim i ndryshimeve të Ligjit për konteste 

administrative

11/2018 QRM Ligji i  akceptuar

1.4.2. Miratimi ndryshimeve të Ligjit për konteste administrative 2/2019 KRM Ligji i miratuar



Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë Statusi:

1.4.3. Fillim i procesit të vendosjes së sistemit për menaxhim 

me lëndë në gjyqësor, në sistemin penetenciar, për zbatimin e 

Strategjisë së TKI në gjyqësor, përmes prokurimit të pajisjeve 

TKI

2/2019 MD AGJPP, GJS, PPRM, 

KGJRM

Prokurues - Supply of 

Integrated Court 

Case Management 

System;  Supply of 

Integrated 

Penitentiary 

Management System

1.4.4. Formimi i një trupi të centralizuar për TKI për sistemin 

gjyqësor (në përputhje me vërejtjet e KE-së)

12/2018 MD AGJPP, GJS, PPRM, 

KGJRM

Organ i formuar për  

TKI për sistemin 

gjyqësor

1.4.5. Akceptim i Ligjit për ndryshime dhe plotësime të Ligjit për 

procedurë penale

4/2019 QRM MD Ligji i akceptuar

1.4.6. Miratim  i Ligjit për ndryshime dhe plotësime të Ligjit për 

procedurë penale

5/2019 KRM MD Ligji i miratuar

1.4.7. Akceptim i ndryshimeve në Kodin penal 11/2018 QRM MD Ligji i akceptuar



Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë Statusi:

1.4.8. Miratim i ndryshimeve në Kodin penal 12/2018 KRM MD Ligji i miratuar

1.4.9. Akceptim на i Ligjit për mbështetje juridike falas 11/2018 QRM MD Ligji i akceptuar

1.4.10.  Miratim i Ligjit për mbështetje juridike falas 2/2019 KRM MD Ligji i miratuar

TË PËRMIRËSOHET EFIKASITETI NË 

GJYQËSOR/PËRFORCIMIN E KAPACITETIT TË 

GJYAËSORIT
1.5.1. Mbledhja e të dhënave, statistikave dhe raporteve për 

gjyqësorin

11/2018 MD KGJRM; KPPRM Të dhëna,statistika 

dhe raporte të 

mbledhura

1.5.2. Analizë e rrjetit gjyqësor 12/2018 MD KGJRM; KPPRM; 

AGJPP

Analiza e përgatitur



Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë Statusi:

1.5.3. Mbledhja e të dhënave, statistikave dhe raporteve për 

Prokurorinë Publike

2/2019 KGJRM, PPRM MD, MF Të dhëna,statistika 

dhe raporte të 

mbledhura

1.5.4. Analizë e rrjetit të Prokurorive 4/2019 MD MF Analizë e përgaditur

1.5.5. Përgadsitje e strategjisë për menazhim me resurset 

njerëzore në Gjyqësor-KGJRM, AGJPP

12/2019 AGJPP MF, MSHIA, MD Strategji e përgaditur

1.5.6. Përgaditje e strategjisë për menazhim me resurset 

njerëzore në PP

12/2019 MD KPPRM, AGJPP Strategji e përgaditur



Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë: Statusi:

TË VENDOSET NJË MODEL I RI KOMBËTAR PËR SISTEMIN E NDJEKJES SË 

KOMUNIKIMEVE

2.1.1. Akceptim i Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për procedurë penale QRM Ligji i akceptuar

2.1.2. Miratim i Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për procedurë penale 11/2018 KRM Ligji i miratuar

TË MIRATOHET PAKOJA E LIGJEVE PËR VENDOSJE TË MEKANIZMIT TË 

JASHTËM KONTROLLUES MBI PUNËN E POLICISË

2.2.1. Akceptim i Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për prokurori publike 12/2017 QRM Ligji i akceptuar

2.2.2. Miratim i  Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për prokurori publike 12/2018 KRM Ligji i miratuar

2.2.3. Akceptim i Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për gjykata 12/2017 QRM Ligji i akceptuar

2.2.4. Miratim i Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për gjykata 12/2018 KRM Ligji i miratuar

TË FORMOHET AGJENCIA TEKNIKE OPERATIVE (ATO)

2. Reforma në shërbimet e sigurisë dhe kundërzbulimit 

Fokusi do të vihet në zbatimin e aktiviteteve me qëllim të arritjes së tejkalimit të dobësive në sistemin aktual të ndjekjes së komunikimeve, si dhe zbatimi i Strategjisë kombëtare për luftën kundër terrorizmit dhe 

Strategjia për parandalim të ekstremizmit të dhunshëm. Njëkohësisht në pjesën e reformave të policisë, do të monitorohet procesi i nisur për vendosjen e një mekanizmi të jashtëm kontrollues të punës së policisë



2.3.1. Përfundim i procedurës për zgjedhje të Drejtorit të Agjencisë Teknike 

Operative (ATO)

09/2018 KRM MPB Zgjidhet drejtor i ATO-s

2.3.2. Miratim i akteve të organizimit të brendshëm dhe sistematizimit të vendeve të 

punës në Agjencinë Teknike Operative

11/2018 ATO Aktet e organizimit të 

brendshëm dhe 

sistematizimit të vendeve të 

punës në Agjencinë teknike-

operative janë përgatitur dhe 

miratuar

2.3.3. Fillim i procedurës për punësim të personalit në ATO 11/2018 ATO Janë realizuar punësime në  

ATO

2.3.4. Miratim i akteve nënligjore në bazë të LATO 11/2018 ATO Aktet nënligjore në bazë të 

LATO janë përgatitur dhe 

miratuar 
2.3.5. Miratim i akteve nënligjore në bazë të LNK 11/2018 ATO Aktet nënligjore në bazë të  

LNK janë përgatitur dhe 

miratuar 
2.3.6. Miratim i akteve nënligjore në bazë të LPP 11/2018 MD MPB Aktet nënligjore në bazë të 

LPP  janë përgatitur dhe 

miratuar 
2.3.7. Formim i Këshillit për monitorim civil në pajtim me Ligjin e ATO-s 12/2018 KRM Këshilli për monitorim civil 

është formuar 



2.3.8. Ndërmarrja e masave teknke dhe administrative me qëllim të sigurimit të: -

lokacionit të posaçëm dhe objektit për Agjencinë Teknike Operative, -sigurim fizik 

dhe teknik i agjencisë, -infrastrukturë e re për lidhje me operatorë dhe organe 

kompetente

11/2018 QRM MPB

TË VENDOSET MEKANIZMI I JASHTËM PËR KONTROLL MBI PUNËN E 

PERSONAVE ME AUTORIZIME POLICORE DHE PJESËTARËVE TË POLICISË 

SË BURGUT

2.4.1. Zbatimi i Planit të aktiviteteve për zbatimin e Mekanizmit të Jashtëm për 

kontroll mbi punën e personave me autorizime policore dhe policisë së burgut

02/2019 SÇE MPB; MF, MF-DD, MF-

DPF, MM, 

PPTHNKOK, AP, 

KUVENDI, MD, MD-

DZS

Plani i aktiviteteve për 

zbatimin e Mekanizmit të 

Jashtëm për kontroll mbi 

punën e personave me 

autorizime policore dhe 

policisë së burgut është 

miratuar 

TË REFORMOHEN SHËRBIMET E SIGURISË



2.5.1. Plani për reforma në Sektorin e Sigurisë dhe Zbulimit në RМ 12/2018 QRM Është përgatitur Plani 

TË ZBATOHET STRATEGJIA NACIONALE PËR LUFTËN KUNDËR 

TERRORIZMIT DHE STRATEGJIA PËR PARANDALIMIN E EKSTREMIZMIT TË 

DHUNSHËM 

2.6.1.Organizimi i trajnimit për anëtarët dhe zëvendësanëtarët e Komitetit Nacional 

për zbatimin e Strategjive Nacionale dhe Planeve Aksionale për parandalim të 

ekstremizmit të dhunshëm dhe luftës kundër terrorizmit 

02/2019 KNPEDHLKT Numri i anëtarëve dhe 

zëvendësanëtarëve të 

trajnuar të Komitetit Nacional 

për zbatimin e Strategjive 

Nacionale dhe Planeve 

Aksionale për parandalim të 

ekstremizmit të dhunshëm 

dhe luftës kundër terrorizmit 

2.6.2. Vendosja e komunikimit strategjik për Komitetin Nacional dhe dokumentet 

strategjike

02/2019 KNPEDHLKT U vendos Komunikimi 

Strategjik 

2.6.3. Mbajtja e mbledhjeve të punës me bashkësitë fetare përmes Komisionit për 

Marrëdhënie Ndërmjet Bashkësive Fetare dhe Grupeve Religjioze për zbatimin e 

Strategjive Nacionale

02/2019 KNPEDHLKT U realizuan mbledhjet e 

punës 



2.6.4.  Vendosja e ekspertizës profesionale për implikimet financiare të cilat dalin 

nga Planet Aksionale për parandalim të ekstremizmit të dhunshëm dhe luftës 

kundër terrorizmit

02/2019 KNPEDHLKT U vendos Ekspertiza 

Profesionale për implikimet 

financiare 
2.6.5. Mbajtja e mbledhjeve të punës me njësitë e vetëqeverisjes lokale në 

Republikën e Maqedonisë për zbatimin e Strategjive Nacionale në nivel lokal

02/2019 KNPEDHLKT U realizuan mbledhjet e 

punës 

2.6.6. Skicimi i gjendjes në terren në Republikën e Maqedonisë në aspekt të 

parandalimit të ekstremizmit të dhunshëm dhe luftës kundër terrorizmit

02/2019 KNPEDHLKT Përfundoi skicimi 

2.6.7. Inicimi i bashkëpunimit rajonal me vendet e Ballkanit Perëndimor në fushën e 

parandalimit të ekstremizmit të dhunshëm dhe luftës kundër terrorizmit

12/2018 KNPEDHLKT  Fillimi i Iniciativës për 

bashkëpunim rajonal me 

vendet e Ballkanit 

Perëndimor në fushën e 

parandalimit të ekstremizmit 

të dhunshëm dhe luftës 

kundër terrorizmit

2.6.8. Hartimi i Raporteve Vjetore për zbatimin e Strategjisë për luftën kundër 

terrorizmit dhe Strategjisë për parandalim të ekstremizmit të dhunshëm

02/2019 KNPEDHLKT U hartua raporti 



Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë: Statusi:

TË ZVOGËLOHEN RREZIQET NGA POLITIZIMI PËRMES FUTJES 

SË KRITEREVE PUBLIKE DHE TRANSPARENCËS

3.1.1. Përgatitja e analizës së zbatimit të LNA-së dhe LPSP-së   12/2018 MSHIA   AA; SIMK U përgatit Raporti nga Analiza dhe tezat për 

draft-ligjet

3.1.2. Përgatitja e raportit për emërimet dhe shkarkimet e 

funksionarëve me arsyetime, të bazuara në prova

2/2019 SP Raporti i përgatitur për emërimet dhe 

shkarkimet për vitin 2018

3.1.4 Krijimi i veglës elektronike të faqes së internetit të MSHIA-së për 

paraqitjen e presioneve në vendin e punës në periudhën 

parazgjedhore.

9/2018 MSHIA ISHP U krijua linku i faqes së internetit të MSHIA-së

3. Reforma në administratën publike (RAP) dhe menaxhimi i mirë

Fokusi do të vihet në zbatimin e Strategjisë për RAP-in, më konkretisht masat në Planin Aksional (që dalin nga Strategjia përfundimisht në shkurt 2019) të cilat i adresojnë parregullsitë e 

përcaktuara në lidhje me politikat për selektimin dhe punësimin (personnel policies), në drejtim të depolitizimit të administratës publike.



Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë: Statusi:

TË PROFESIONALIZOHEN STRUKTURAT E LARTA 

UDHËHEQËSE NË ADMINISTRATË 

3.2.1.  Përgatitja e draft-tekstit të Ligjit për shërbim të lartë udhëheqës 

(senior civil service)

2/2019 MSHIA    GP në përbërje të 

SP-së, MD-së, MF-

së

U hartua draft-teksti i Ligjit për shërbim të lartë 

udhëheqës.

3.2.2 Përgatitja e raportit të parë gjysmëvjetor për zbatim të 

Strategjisë për RAP-in (2018-2022) me Planin Aksional

10/2018 MSHIA U përgatit raporti i parë gjysmëvjetor

TË PËRFORCOHEN KAPACITETET E KOMISIONEVE PËR 

SELEKTIM GJATË PUNËSIMIT DHE AVANCIMIT 

3.3.1. Organizimi i trajnimeve për anëtarët e komisioneve për 

selektim. 

12/2018 MSHIA Numri i anëtarëve të trajnuar të komisioneve 

për selektim nëpër institucione.

TË AVANCOHET ZBATIMI I PARIMIT PËR PËRFAQËSIMIN E 

DREJTË DHE ADEKUATË 



Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë: Statusi:

3.4.1.Analiza e zbatimit të deritanishëm të Metodologjisë për 

planifikimin e punësimeve në sektorin publik në pajtim me parimin e 

përfaqësimit të drejtë dhe adekuatë dhe përgatitjen e propozimit për 

përmirësimin e saj.

2/2019 MSHIA SIMK Është përgatitur Analiza për zbatimin e 

deritanishëm të Metodologjisë për planifikimin 

e punësimeve në sektorin publik në pajtim me 

parimin e përfaqësimit të drejtë dhe adekuatë 

dhe përgatitjen e propozimit për përmirësimin 

e saj  

TË PËRFORCOHET EFIKASITETI NË SHËRBIMIN PUBLIK

3.5.1 Skicimi i institucioneve dhe publikimi i Katalogut të institucioneve 

në faqen e internetit të MSHIA-së

11/2018 MSHIA U publikua Katalogu

3.5.2 Përgatitja e Planit Aksional për riorganizimin / optimizimin e 

organeve të administratës shtetërore, agjencive dhe shërbimeve 

inspektuese në nivel qendror

11/2018 MSHIA; Ministria;

 KI

U hartua PA

3.5.3 Përgatitja e Propozim-klasifikimit dhe vendosjes së re 

organizative të organeve të administratës shtetërore, agjencive dhe 

shërbimeve inspektuese të pushtetit qendror 

2/2019 MSHIA   ministritë QRM akceptoi Informatë me Propozim-

klasifikimin dhe vendosjen e re organizative të 

organeve të administratës shtetërore, 

agjencive dhe shërbimeve inspektuese të 

pushtetit qendror

3.5.4 Mbajtja e debateve publike për Propozim-klasifikimin dhe 

vendosjen e re organizative të organeve të administratës shtetërore, 

agjencive dhe shërbimeve inspektuese të pushtetit qendror 

2/2019 MSHIA U organizuan debatet publike

TË AVANCOHET ZBATIMI I LPPA-SË



Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë: Statusi:

3.6.1. Hartimi i Analizës së zbatimit të deritanishëm të LPPA-së dhe 

përgatitja e propozimit me rekomandime dhe masa për avancimin e 

zbatimit të LPPA-së

10/2018 MSHIA   KSHPAMP, KSHM

IPK, BDI, MD

Është hartuar analiza për zbatimin e LPPA-së 

me propozim-masa për avancimin e zbatimit 

të saj.

3.6.2. Zbatimi i trajnimit për të punësuarit të cilët do të angazhohen në 

menaxhim dhe mbajtja e pikës për informim në MSHIA  

9/2018 MSHIA Numri i trajnimeve të zbatuara të të 

punësuarve nëpër institucione

3.6.3. Vendosja e pikës për informim në MSHIA për sigurimin e 

këshillave praktike për organet publike për zbatim të LPPA-së 

12/2018 MSHIA Është vendosur pika për informim në MSHIA

3.6.4. Zhvillimi i kurikulumit për trajnim për zbatim të LPPA-së të 

dedikuar për nëpunësit administrativë të organeve publike dhe 

gjykatësit e gjykatave administrative. 

2/2019 MSHIA MD Është zhvilluar kurikulumi 



Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë: Statusi:

TË PËRMIRËSOHET SISTEMI PËR VENDIMMARRJE NË 

PROCEDURË ADMINISTRATIVE

3.7.1. Përgatitja e Udhëzimeve për zbatimin e LPPA-së në mbajtjen e 

procedurave deri në miratimin e akteve administrative 

10/2018 MSHIA Janë përgatitur udhëzimet

3.7.2. Përgatitja e Udhëzimeve për zbatimin e LPPA-së për delegimin 

e kompetencës për zgjidhjen në procedurë administrative dhe për 

miratimin e akteve administrative.

10/2018 MSHIA institucionet e 

sektorit publik

Janë përgatitur udhëzimet

TË ZBATOHEN OBLIGIMET NGA TRUPAT E MARRËVESHJES 

PËR STABILIZIM DHE ASOCIM

3.8.1. Organizimi i punëtorisë me kryesues dhe sekretarët e të gjitha 

trupave të MSA-së

11/2018 SÇE U organizuan punëtori

3.8.2. Përkufizimi i Udhëzimeve për përgatitjen e mbledhjeve dhe 

mekanizmit për ndjekjen e zbatimit të konkluzioneve nga të gjitha 

trupat e MSA-së

11/2018 SÇE Janë përgatitur udhëzimet

3.8.3. Formimi i ekipeve për negociata të RM-së me BE-në 11/2018 SÇE/ZKQRM U formuan ekipe kompetente dhe të motivuara 

për negociata

3.8.4.  Vendosja e mekanizmave për shpërblimin e anëtarëve të 

ekipeve për negociata të RM-së me BE-në

2/2019 SÇE/ZKQRM MF, MSHIA

TË PLANIFIKOHEN DHE REVIDOHEN FINANCAT PUBLIKE NË 

MËNYRË PËRKATËSE 

3.9.1. Planifikimi i mjeteve financiare përkatëse në buxhetimin e 

ardhshëm për zbatimin e rekomandimeve të Raportit të KE-së për 

vendin dhe raportet dhe rekomandimet e tjera rrjedhëse

12/2018 MF SÇE dhe të gjithë 

shfrytëzuesit 

buxhetorë

U parapanë mjete në Buxhetet e 

shfrytëzuesve buxhetorë për vitin 2019



Afati: Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë: Statusi:

3.9.2.  Përgatitja e Draft-ligjit për buxhete 12/2018 MF U përgatit draft-ligji

3.9.3. .Miratimi i Ligjit për buxhete 2/2019 MF/QRM/KRM Ligji i miratuar

3.9.4. Akceptimi i dokumentit „Politikat në kontrollin financiar të 

brendshëm publik në periudhën prej vitit 2019 deri në vitin 2021“ 

12/2018 MF MSHIA, ESHS, SP U akceptuan politikat e KFBP-së



Afati:
Institucioni 

përgjegjës:

Institucione 

pjesëmarrëse:

Indikatorë: Statusi:

TË PËRFORCOHET KAPACITETI PËR MBAJTJEN E HETIMEVE 

FINANCIARE

4.1.1. Formimi i njësive të veçanta të specializuara për hetimet financiare 2/2019 PPRM, MPB, 

DPF, DD

U formuan njësitë e specializuara për 

hetime financiare 

TË PËRFORCOHEN KAPACITETET E SEKSIONIT PËR 

PARANDALIMIN E KRIMIT TË ORGANIZUAR DHE SERIOZ 

4.2.1.Analiza e rekomandimeve të Misionit të Vlerësimit për korrupsion në 

nivel të lartë, krimit të organizuar dhe pastrimit të parave dhe inkorporimi i 

tyre në Planin për përforcimin kadrovik të Seksionit për parandalimin e 

krimit të organizuar dhe serioz

10/2018 MPB U përgatit analiza 

4.2.2 Vendosja e Metodologjisë për prioretizimin e lëndëve të Seksionit 

për parandalimin e krimit të organizuar dhe serioz

2/2019 MPB U përgatit Metodologjia për 

prioretizimin e lëndëve të Seksionit 

për parandalimin e krimit të 

organizuar dhe serioz

4.2.3. Përcaktimi i sistemit, organizimit dhe kompentencës së Seksionit 

për parandalimin e krimit të organizuar dhe serioz

2/2019 MPB U përgatit sistemi dhe organogrami i 

Seksionit për parandalimin e krimit të 

organizuar dhe serioz 
4.2.4. Vendosja e kornizës për menaxhim me resurse njerëzore me kritere 

të përcaktuara për rekrutimin e kuadrit udhëheqës dhe themelor, me 

sistemin e masave për integritetin e të punësuarve në Seksionin për 

parandalimin e krimit të organizuar dhe serioz

2/2019 MPB Vendosja e kornizës për menaxhim 

me resurse njerëzore, janë përgatitur 

kriteret për rekrutim 

TË PËRFORCOHEN KAPACITETET E QENDRËS KOORDINATIVE 

NACIONALE PËR KRIMIN E ORGANIZUAR 

Fokusi do të vihet në ndërmarrjen e aktiviteteve në drejtim të mbajtjes së hetimeve proaktive, ngritjes së akuzave dhe miratimit të aktgjykimeve përfundimtare për rastet në lidhje me 

korrupsionin dhe krimin e organizuar, duke e përfshirë edhe në nivel të lartë.

4. Lufta kundër krimit të organizuar dhe korrupsionit 



4.3.1. Organizimi i trajnimeve për të punësuarit në Qendrën Koordinative 

Nacionale për Krimin e Organizuar

12/2018 MPB Numri i trajnimeve të organizuara; 

Numri i të punësuarve të trajnuar në 

QKNKO

4.3.2 Hartimi i Analizës Tremujore të punës së QKN-së për Krimin e 

Organizuar

2/2019 MPB U përgatit Analiza dhe Raporti

4.3.3 Mbajtja e evidencës së besueshme për rastet e korrupsionit në nivel 

të lartë, që tregojnë avancim dhe efikasitet në ballafaqimin dhe ndjekjen e 

korrupsionit. 

2/2019 PPRM MD Të dorëzohen të dhënat për rastet e 

korrupsionit në nivel të lartë

TË RIPËRKUFIZOHET STATUSI, PËRBËRJA DHE KOMPETENCAT E 

KSHPK-SË 



4.4.1 Miratimi i Ligjit për parandalim të korrupsionit 11/2018 QRM MD Akceptimi i ndryshimeve të ligjit; 

Zgjedhja e anëtarëve të KSHPK-së; 

Futja e mekanizmave kontrolluese 

dhe bazave për përgjegjësinë e 

anëtarëve në rastin e mosveprimit 

ose keqpërdorimit të funksionit.

4.4.2 Sjellja e Ligjit për parandalim të korrupsionit 12/2018 KRM MD U miratuan ndryshimet e ligjit

TË AVANCOHET E DREJTA E QASJES SË LIRË TE INFORMATAT ME 

KARAKTER PUBLIK

4.5.1 Përgatitja e Analizës së ligjit ekzistues dhe analizës krahasuese me 

vendet e tjera.

10/2018 U përgatit analiza 

4.5.2  U akceptua Ligji për qasjen e lirë te informatat me karakter publik 1/2019 QRM MD Ligji i akceptuar

4.5.3 U miratua Ligji për qasjen e lirë te informatat me karakter publik 2/2019 KRM MD Ligji i miratuar

TË ZBATOHEN GREKO REKOMANDIMET E RRETHIT TË KATËRT TË 

ZBATIMIT 

4.6.1 Miratimi i ndryshimeve dhe plotësimeve të Kodit Etik për deputetët 12/2018 KRM MD U miratuan ndryshimet dhe plotësimet 

e Kodit Etik



4.6.2 Akceptimi i ndryshimeve dhe plotësimeve të Kodit për etikën 

gjyqësore

2//2019 KGJRM MD

4.6.3 Akceptimi i ndryshimeve dhe plotësimeve të Kodit Etik për 

prokurorët publikë

2//2019 PPRM MD; Shoqata e 

Prokurorëve 

Publikë të RM-së, 

Këshilli Etik.




